
 

             

             JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 27 

privind aprobarea cererii de finanţare şi a devizului general estimativ pentru 

investiția“  Sistem centralizat de canalizare în satele Valea Brazilor, Tutana, 

Anghinești  şi Valea lui Enache, Comuna Băiculeşti,  Judeţul Argeş” 

 
 

 

           Consiliul Local Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa extraordinară ; 

           Avănd în vedere: 

         - referatul de aprobare nr. 3742 / 25 04 2023 al primarului comunei prin care 

solicită aprobarea cererii de finanţare şi a devizului general estimativ pentru investiția 

“Sistem centralizat de canalizare în satele Valea Brazilor, Tutana, Anghinești  şi 

Valea lui Enache, Comuna Băiculeşti,  Judeţul Argeş”, în vederea depunerii în cadrul 

Programului Naţional de Investiţii “Anghel Saligny”; 

         - raportul nr. 3743 / 25 04 2023 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului; 

           Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiculeşti;      

           Văzănd  prevederile: 

           - art. 2, 3 şi 4, lit. b) din  O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

Naţional de Investiţii “Anghel Saligny”; 

           -  art. 1, ali. (5), lit. a) şi art. (2) alin. (4), lit. a) din Ordinului Administraţiei 

Publice nr. 1333 / 2021  privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului naţional de investitii „Anghel Saligny“, pentru categoriile de 

investiţii prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 95/2021; 

           - H.G. nr. 907 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al 

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investitii finantate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare 

           - Lgii nr. 273/2996 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

            -  ale art. 129, alin. (2), lit. c) şi d), alin. (4), lit. a) şi  d)   din  O.U.G. nr. 57 / 

2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

           - art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată. 

 

 

 



 

 

 

         În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

          Art.1. Se aprobă  cererea de finanţare întocmită conform prevederilor O.U.G. 

nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Naţional de Investiţii “Anghel 

Saligny”pentru obiectivul de investiții “Sistem centralizat de canalizare în satele 

Valea Brazilor, Tutana, Anghinești  şi Valea lui Enache, Comuna Băiculeşti,  Judeţul 

Argeş.  

         Art. 2. Se aprobă devizul estimativ pentru obiectivul de investiții “Sistem 

centralizat de canalizare în satele Valea Brazilor, Tutana, Anghinești  şi Valea lui 

Enache, Comuna Băiculeşti,  Judeţul Argeş”, în sumă de 26.936.074,66 lei din care:  

bugetul de stat = 26.467.924,66 lei şi  bugetul local = 468.150,00 lei.             

         Art. 3. Cheltuielile neeligibile impuse de implementarea proiectului prevăzut la 

art. 1 precum şi cheltuielile de intreţinere şi/sau reparare se suportă din veniturile 

propria ale bugetului local. 

         Art. 4.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

comunei Băiculeşti, judeţul Argeş. 

         Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al  

comunei Băiculeşti, în termenul prevăzut de lege: Primarul comunei Băiculeşti, 

Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş, în scopul exercitării controlului de legalitate şi 

organelor interesate şi aducere la cunostinţă publică prin afişarea la sediul Primăriei 

Băiculeşti. 

          Data azi 2 mai  2023 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ 

             ION   ROȘOIU                         SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                   ION  SERGHIE 
 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BAICULESTI  NR.27./2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 02/05/20 23  

2 Comunicarea către primarul comunei1+4) 02/05/20 23  

3 Comunicarea către prefectul județului1+4) 04/05/20 23  

4 Aducerea la cunoștință publică2+3+5) 04/05/20 23  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3) …/…/20 ….  

6 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte3) 04/05/20 23  


